_________________________________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGADM / FACE / UFG

 (62) 3521-1920 | ppgadm.face.ufg.br | ppgadm.face@ufg.br
Página 1 de 4

  EDITAL nº 06/2025

SELEÇÃO DE ESTUDANTES ESPECIAIS (DISCENTES EXTERNOS) PARA CURSAR

DISCIPLINAS ISOLADAS NO PPGADM NO SEMESTRE 2026-1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGADM), com sede na Faculdade

de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas (FACE) da Universidade Federal de Goiás

(UFG), torna público o Edital para    seleção de Discentes Externos (quais sejam, Discentes  Regulares

de outros Programas de Pós-Graduação da UFG ou de outras IES e pessoas não vinculadas a Programas

de Pós-Graduação) nas disciplinas ofertadas pelo Programa no primeiro semestre do ano de 2025,

conforme normas das Resoluções nº 3 e 4 do PPGADM, calendário 2026 do Programa e informações a

seguir.

Do cronograma:

Período de Inscrição: 16/12/2025 a 09/02/2026

Local de Inscrição: por e-mail: ppgadm.face@ufg.br, anotar no campo assunto: “Discentes Externos

PPGADM 2026/1”

Seleção: 10 a 13/02/2026 (análise da documentação, currículo e justificativa)

Divulgação do Resultado: 16/02/2026

Local de divulgação: Página do PPGADM: http://ppgadm.face.ufg.br

Matrícula: 17 a 21/02/2026

Início das Aulas: 02/03/2026 (ou conforme calendário específico de cada disciplina)

Das normas para inscrição:

Art. 1º. Documentos necessários para inscrição:

a) Ficha de Inscrição: Apêndice A

b) Cópia do Diploma de Graduação (curso reconhecido pelo MEC);

c) Cópia do RG e cópia do CPF;

d) Cópia do Curriculum Lattes atualizado;

e) Em caso de candidatos/as vinculados/as a algum Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu de

fora da UFG ou aprovado/a em curso com início em 2025: cópia de declaração de vínculo com o PPG
ou comprovante de aprovação;

g) Comprovante de recolhimento da GRU, no valor de R$ 150,00. A GRU deve ser solicitada pelo

e- mail ppgadm.face@ufg.br,
h) Alunos/as regulares de outro Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFG estão

dispensados da  apresentação dos itens “a”, “b”, “c” e “g”, fazem o requerimento de matrícula na
Secretaria do seu próprio PPG e confirmam interesse em se inscrever para  a seleção por meio de
mensagem de e-mail para a Secretaria do PPGADM: ppgadm.face@ufg.br com o assunto “Discentes

Externos PPGADM 2026/1”.

Art. 2º. Os documentos devem ser enviados devidamente digitalizados (em formato PDF) para o

endereço eletrônico ppgadm.face@ufg.br.

Art. 3º Serão ofertadas vagas conforme definição feita pelo/a docente responsável pela disciplina, (ver
Quadro 1), sendo   que o Programa não se compromete com o preenchimento total das vagas. As

disciplinas serão ministradas de forma presencial nas dependências da FACE/UFG.

mailto:ppgadm.face@ufg.br
http://ppgadm.face.ufg.br/)
mailto:ppgadm.face@ufg.br
mailto:ppgadm.face@ufg.br
mailto:ppgadm.face@ufg.br
mailto:ppgadm.face@ufg.br
mailto:ppgadm.face@ufg.br

_________________________________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGADM / FACE / UFG

 (62) 3521-1920 | ppgadm.face.ufg.br | ppgadm.face@ufg.br
Página 2 de 4

Art. 4º Os/as candidatos/as devem declarar que estão aptos/as a ler textos científicos em inglês para

participar das atividades das disciplinas (marcar opção no Apêndice A);

Art. 5º. A seleção constará de avaliação da candidatura por parte do/a docente responsável pela
disciplina;

Art. 6º. No processo de seleção serão considerados, como critérios gerais, a análise do Lattes do
candidato, justificativa para a inscrição coerente com a área e temas da disciplina, conforme o Quadro 1
a seguir.

Quadro 1 – Disciplinas, vagas, dias da semana, períodos, horários e salas*

Disciplina Docente Vagas Dia Horário Sala

Pesquisa em Administração  (64h) Estela Najberg 00 Terça 18 às 22h 2113

Teorias Organizacionais (64h) Gustavo Petean 00 Sexta 08 às 12h 2113

Métodos Quantitativos em Administração (64h) Marcos Severo 08 Quinta 18 às 12h 2113

Formação para o Ensino em Administração (32h) Ricardo Rossi 00 Terca 14 às 19h 2113

Tópicos Avançados em Métodos Quantitativos (32h) Ricardo Limongi 10 Segunda 14 às 18h 2113

Tópicos Avançados em Métodos Qualitativos (32h) Josiane Oliveira 02 Quarta 18 às 22h On-line

Nota: A disciplinas terão cronograma própio, mas devem ser ministradas no calendário letivo da UFG ( de 02 de março a

04 de julho de 2026).

Art. 7º. É permitida a inscrição em apenas uma disciplina, conforme Art. 3º da Resolução

PPGADM/FACE nº 3.

            Art. 8º. As disciplinas do PPGADM são ministradas na modalidade presencial.

Goiânia-GO, 16 de dezembro de 2026.

Profa. Dra. Daniela Rosim

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração

                         (Documento original assinado)

________________________________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGADM / FACE / UFG

 (62) 3521-1920 | ppgadm.face.ufg.br | ppgadm.face@ufg.br
Página 3 de 4

APÊNDICE A

INSCRIÇÃO DE ALUNO(A) EXTERNO EM DISCIPLINA ISOLADA

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

FILIAÇÃO:

CPF: ESTADO CIVIL:

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE:

RG: ÓRGÃO EXPEDIDOR: DATA DE EMISSÃO:

ENDEREÇO:

CEP: CIDADE: ESTADO:

TELEFONE RESIDENCIAL: ( ) TELEFONE

CELULAR: ( )

E-MAIL:

LOCAL DE TRABALHO:
CARGO:

GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO:

CURSO: ANO DE CONCLUSÃO:

[CONTINUA]

________________________________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGADM / FACE / UFG

 (62) 3521-1920 | ppgadm.face.ufg.br | ppgadm.face@ufg.br
Página 4 de 4

DADOS DA DISCIPLINA OFERTADA

NÍVEL: MESTRADO e DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES

DISCIPLINA:

PROFESSOR:

Nº. DE CRÉDITOS: CARGA HORÁRIA:

JUSTIFICATIVA DO INTERESSE EM CURSAR ESTA DISCIPLINA NESTE

PROGRAMA

 (      )  Declaro que estou apto/a a ler textos científicos em inglês para realizar atividades da disciplina.

LOCAL E DATA: , de de .

Assinatura do(a) Candidato(a)